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Kartor 

1. Lekmiljöer, befintliga, planerade samt föreslagna nyanläggningar.  

2. Lekmiljöer, buffert på 300 m begränsad av barriärer 

3. Lekmiljöer, klass 

4. Lekmiljöer, prioritetsordning 

5. Underlag antal barn i nyckelkodsområden nivå 6 

6. Underlag social utsatthet, stadsdelsvis 

Inledning 

Lekplanen och prioriteringen utgår från Politiska riktlinjer för ny- och ombyggnation av lekmiljöer 

antagna av tekniska nämnden 2012.  

Lekplanen är ett underlag för tjänstemannaarbetet för prioritering och vägledning vid utförande av 

nybyggnation, totalrenovering eller underhåll av lekmiljöer. Arbetet har utförts då mycket 

totalrenoveringar och nyanläggningar har utförts i Norrköping sedan 2010 och för att få ett nytt stöd 

i vilken ordning totalrenovering och nyanläggningar ska utföras har analysen gjorts om utifrån de 

kriterier som framkommer av de politiska riktlinjerna för ny- och ombyggnation av lekmiljöer 2012.  

Tjänstemannariktlinjerna från 2010 ger fortfarande bra vägledning avseende avsnitten om 

tillgänglighet och lekmiljöernas form och innehåll. De innefattar även vägföreningarnas områden 

vilket kan vara en hjälp i planeringsarbetet för småorterna i Norrköpings kommun.  

Norrköpings kommuns övergripande mål 
”Mål 17: Kommunen ska utveckla bra och bilfria livs- och lekmiljöer för barn och alla Norrköpingsbor 

ska ha ett grönområde inom gångavstånd från sin bostad. Måluppfyllelse: Minst två nya lekplatser 

har anlagts eller totalrenoverats varje år.” 

”Mål 16: Norrköpings kommun ska aktivt arbeta med tillgängliga och trygga utomhusmiljöer.” 

Lekmiljöinvesteringar är en viktig del av tekniska kontorets arbete som en följd av Norrköpings 

kommuns mål nr 17 där kontoret återkommande får i uppdrag att totalrenovera eller nyanlägga två 

lekmiljöer om året. Lekmiljöerna berörs även i sitt utförande av mål nr 16.  

  



Metod 

För varje parameter som anges i Riktlinjer för ny- och ombyggnation av lekmiljöer har data tagits 

fram för att kunna väga det mot de andra parametrarna. Vad de baseras på och hur de analyserats 

framgår under respektive rubrik. Analyserna har utförts i mapinfo och data som har samlats in för 

varje parameter återfinns i filen Lekplatser_staden_2017_01.tab. Tabellerna ligger som bilaga till 

dokumentet.  

Kvalitetsklassning och prioritering har utförts i samtal med park utveckling och park drift. 

Lekmiljöerna har inte inventerats i samband med planen. Den baseras på arbetsgruppsdeltagarnas 

tidigare besök på platserna samt årets besiktningsprotokoll från lekmiljön.  

Arbetsgrupp: Maja Pålsson, Karin Berglund, Johan Lewander 

Granskningsgrupp: Carolina Olsson och Klara Jarstad.  

  



Lekmiljöernas klassning 

Lekmiljöerna är klassade som stadsdelslekmiljöer, lokala lekmiljöer eller som småbarnslekmiljöer. 

Klassen avgör hur stor en lekmiljö behöver vara, hur mycket innehåll den behöver samt vilken 

målgrupp den riktar sig till.  

Stadsdelslekmiljö 
I varje stadsdel i Norrköping ska det finnas en stadsdelslekmiljö. Den ska vara allsidig och kunna 

fungera som en naturlig mötesplats för olika generationer och kulturer. Lekmiljön förväntas ha ett 

upptagningsområde för hela stadsdelen och kunna fungera som ett utflyktsmål för en längre tids lek 

med stort utbud av lekmöjligheter och aktiviteter. Lekmiljön ska utformas så den lockar alla åldrar, 

främst äldre barn och även vuxna.  

Det är av yttersta vikt att är tillgängliga och användbara för alla. Det är viktigt att planera så att man 

kan komma nära/parkera med handikappfordon. Önskvärt är också att det finns handikapptoalett i 

nära anslutning till lekmiljön där så är möjligt. 

Vid lokalisering av stadsdelslekmiljön ska man eftersträva att det finns naturmark i anslutning till 

lekmiljön. Det ska finnas sittplatser både i sol och skugga. 

Idrottsanläggningar intill lekmiljön ökar de vuxnas delaktighet i lek och spel. Enklare former som kan 

kombineras med lekmiljön är grillplats och boule.  

Lokala lekmiljöer 
I större eller barntäta stadsdelar föreslås så kallade lokala lekmiljöer. Lekmiljön vänder sig till alla 

barn men tonvikten är på 0-9 år. Till innehåll och omfattning är den mindre än stadsdelslekmiljön. 

Storlek och innehåll anpassas till lekmiljöns läge och lekmiljöerna i övrigt i stadsdelen. 

De lokala lekmiljöerna kompletterar stadsdelslekmiljöerna så att flertalet innevånare inte ska ha 

längre än 300 meter till en stadsdels- eller lokal lekmiljö. 

Vid all nyanläggning av lekmiljöer och större upprustningar ska krav på tillgänglighet uppfyllas där så 

är möjligt. 

Småbarnslekmiljöer 
Småbarnslekmiljöerna ska tillgodose de yngre barnens behov av lek. Oftast är det endast i 

småhusområden som det finns behov av småbarnslekmiljöer. Lekmiljön ska innehålla en sandlåda, 

ett eller några enkla lekredskap, som exempelvis gungdjur och lekhus och en sittgrupp för vuxna. I 

vissa fall kan det också förekomma gungor eller en rutschkana eller mindre klätterlek. 

Småbarnslekmiljöer byggs endast om det är för att kompensera för ett stort avstånd till närmsta 

lokala eller stadsdelslekmiljö eller för att platsen inte är lämplig för en större lekmiljö. Den fungerar 

då som ett komplement till närmaste lekmiljö. Normalt ska småbarnsleken tillgodoses på 

kvartersmark.  

Vid all nyanläggning av lekmiljöer och större upprustningar ska krav på tillgänglighet uppfyllas där så 

är möjligt. 

 

  



Avstånd till lekmiljön 

”Alla barn och ungdomar i tätorter ska ha tillgång till en lekmiljö inom 300 meter från bostaden och 

inga större vägar ska behöva korsas för att nå dit. Vid behovsbedömning av nyanläggning skall, 

utöver vägar, även andra barriärer beaktas.” 

Lekmiljöernas upptagningsområde har utförts med en buffertanalys på fågelavståndet 300 m från 

lekmiljön. Den har begränsats av barriärer i form av vägar och gator med en hastighetsbegränsning 

på 40 km/tim eller högre. Detta omfattar trafikleder och huvudgatorna i staden där det är höga 

trafikmängder. Motala ström har också utgjort en barriär i analysen.  

Nyanläggningar 

I lekplanen föreslås 16 nya lekmiljöer utöver de som redan är medtagna i ett aktuellt 

exploateringsprojekt, investeringsprojekt eller detaljplan. Dessa är placerade utifrån kriterierna i de 

politiska riktlinjerna för ny- och ombyggnation av lekmiljöer 2012. Även de har en prioritering där 1 

är mycket viktiga nyanläggningar inom ett av barriärer isolerat område där det bor mycket barn. De 

med prioritet 4 är istället viktiga på sikt som ett komplement till stadens övriga lekmiljöer.  

Lekmiljöernas placering beror även på hur mycket barn det bor i ett område. Där det är mycket barn 

kan fler lekmiljöer behövas i ett område och där det är mer glest. Det krävs minst ett underlag på 50 

barn för att en ny lekmiljö ska byggas om det finns en annan lekmiljö men med ett längre avstånd till 

än 300 m.  

Placeringarna kan naturligtvis justeras när det är dags för dessa nyanläggningar för dåvarande 

förhållanden.  

Placering av lekmiljöer 
”Lekmiljöer som rustas/nyanläggs ska komplettera befintliga lekmiljöer, skolgårdar, grönområden 

och även lekmiljöer anlagda på kvartersmark nära bostaden.” 

Lekmiljöerna har placerats ut för att komplettera varandra både ur avståndsaspekter och utifrån vad 

det finns för andra lekmiljöer i stadsdelarna. Längre avstånd mellan lekmiljöerna accepteras om det 

ligger en skola eller flera mellan lekmiljöerna.  

Tillgång på mark 
”Tillgång på kommunalägd allmän platsmark är en förutsättning för att en ny lekmiljö ska kunna 

anläggas. Tillgången på sådan mark liksom naturgivna förutsättningar och andra befintliga kvaliteter 

styr lokaliseringen av lekmiljön.” 

Eftersom tillgången på allmän plats krävs för att anlägga en lekmiljö berörs inte områden i lekplanen 

där kommunen inte är huvudman. Detta innebär också att det finns områden som har längre än 300 

m till en lekmiljö men då det inte finns mark eller tillräckligt med mark som är lämplig för en lekmiljö.  

 

  



Kriterier för prioritering av lekmiljöinvesteringar 

Social utsatthet 
”Satsningar på lekmiljöer prioriteras där de sociala behoven är störst.” 

Den sociala utsattheten har i analysen utgått från statistik från 2015 avseende stadsdelarnas andel 

personer med eftergymnasial utbildning, andel personer öppet arbetslösa eller i program, Andel 

personer med utländsk bakgrund och medianinkomst, 20-64 år. I varje kategori har stadsdelarna fått 

en placering 1-27 där 1 är sämst och 27 är bäst. I kolumnen social utsatthet visas ett medelvärde över 

stadsdelens placering i dessa kategorier.   

 

Antal barn 
”Satsningar på lekmiljöer prioriteras där det bor flest barn.” 

Analysen har utgått från kommunens noggrannaste statistiknivå Nyckelkodsområden nivå 6. Dessa är 

i innerstaden indelade kvartersvis medan det i ytterområdena är större bostadsområden. Antal barn i 

kolumnen är 0-12 år som bor i nyckelkodsområdena som överlappar med buffertanalysen 300 m från 

lekmiljön. Buffertanalysen är rensad på de nyckelkodsområden som bara överlappar till liten del.  

 

Kvalitetsklassning befintliga lekmiljöer 
”Satsningar på lekmiljöer prioriteras där tillgången på kvalitativa lekmiljöer är lägst.” 

”Kvaliteten på lekmiljöerna bedöms med avseende på lekfunktion, lekredskapens säkerhetsstandard, 

lekredskapens ålder samt lekmiljöns skick i övrigt.” 

Lekredskapens säkerhetsstandard 

Vid kvalitetsklassningen har 2017 års besiktningsprotokoll gåtts igenom för att avgöra hur säker 

lekmiljön är. Antalet A, B och C fel finns listade i tabellen. Detta är vägledande vid många fel som 

beror på att lekmiljön är gammal och sliten. Lättåtgärdade fel har inte tagits hänsyn till eller att 

lekmiljön inte har några besiktningsanmärkningar på grund av frånvaron av lekredskap.  

Lekfunktioner och dess skick i övrigt 

Kraven ställs utifrån vilken klass lekmiljön ska finnas inom, småbarnslek, lokallekmiljö och 

stadsdelslekplats. Här bedöms om lekmiljön erbjuder en variation i leken, hur leken inbjuder och 

samspelar med sin närmiljö, hur tillgänglig lekmiljön är och hur lekmiljöns skick är.  

Sammantagen bedömning 

Lekmiljön har fått en kvalitétsmarkering från A-E där A är en lekmiljö i gott skick och E är en lekmiljö 

som är rivningsklar eller knappt kan definieras som en lekmiljö.  

A. Lekmiljön är i gott skick och uppfyller nuvarande krav på tillgänglighet, säkerhet och har en 

varierade lekfunktioner i en miljö som stimulerar till lek.  

B. Lekmiljön är i huvudsak gott skick och uppfyller delvis nuvarande krav på tillgänglighet, 

säkerhet och har flera lekfunktioner i en godtagbar lekmiljö. 

C. Lekmiljön uppfyller delvis nuvarande krav men har allvarliga brister inom något område.  

D. Lekmiljön har brister gällande nuvarande krav på tillgänglighet, säkerhet och har få 

lekfunktioner. Lekmiljön kräver mycket underhåll för att upplevas som en bra miljö för barn.  



E. Lekmiljön finns inte eller innehåller endast ett någon lekfunktion. Miljön lockar inte till lek 

och upplevs som torftig. Platsen har allvarliga säkerhetsbrister.  

Många lekmiljöer som har hamnat i kategori C beror på att de är i gott skick säkerhetsmässigt och i 

sitt innehåll. Däremot är de av äldre modell och får mycket lågt betyg ur tillgänglighetsaspekter. 

Sällan faller samma lekmiljö i samma bokstavskategori ur alla aspekter, bedömningen är därför en 

helhet utifrån lekmiljöns upplevda kvalitéer och brister.  

När lekmiljön renoverades senast 

När lekmiljön renoverades senast har förts in i tabellen om den har genomgått en totalrenovering. 

Detta är inte dokumenterat om det skett innan millennieskiftet eftersom lekmiljöerna då förvaltades 

av Kultur och fritidskontoret då. Årtalen kommer av Johan Lewanders minne. Senaste 

renoveringsdatum är inte medfört i kvalitetsklassningen men är medräknad i prioriteringen.  

 

  



Prioritering av lekmiljöinvesteringar 

Prioriteringen har gjorts för befintliga lekmiljöer samt för nyanläggningar. Kriterierna för 

prioriteringen ser olika ut då nyanläggningarna inte har någon kvalité att utgå ifrån i prioriteringen.  

 

Prioritet befintliga lekmiljöer 
I prioriteringen har lekmiljöns kvalitetsklassning vägts tyngst. Prioriteringen har sedan justerats 

utifrån hur socialt utsatt stadsdelen är, hur många barn som bor i dess upptagningsområde, när den 

renoverades senast och vilken roll den spelar för stadsdelen. Eftersom många lekmiljöer har 

renoverats de senaste åren som ligger i socialt utsatta stadsdelar och där det bor mycket barn har 

kvalitén fått spela en större roll. Definitionen är vägledande för att motivera utifrån riktlinjerna vilka 

lekmiljöer som ska renoveras först. Det finns flera skäl till varför en lekmiljö renoveras och alla räknas 

upp här. Avsteg har därför gjorts.  

1. Lekmiljön är den enda inom ett stort upptagningsområde där det bor mycket barn. Lekmiljön 

är i ett sådant skick att den kan rivas om inte totalrenovering utförs.  

2. Lekmiljön är i dåligt skick eller är långt ifrån att uppfylla kraven för sin lekmiljöklass.  

3. Lekmiljön brister på någon punkt vilket kräver åtgärder men är i annars gott skick.  

4. Lekmiljön brister på någon punkt vilket kräver åtgärder men har ett upptagningsområde med 

färre barn eller har nyligen renoverats.  

5. Lekmiljön har nyligen renoverats och/eller uppfyller nuvarande krav på utförande.   

 

Prioritet lekmiljöer nyanläggningar  
Hur högt en nyanläggning av en lekmiljö ska prioriteras har gjorts utifrån hur många barn som bor 

inom lekmiljöns framtida upptagningsområde. Om upptagningsområdet överlappar med andra 

lekmiljöers eller täcker in ett helt eget område samt hur socialt utsatt invånarna i stadsdelen är.  

Lekmiljöerna prioriteras från 2-4. Detta för att en nyanläggning aldrig ska prioriteras framför en 

totalrenovering av en lekmiljö som riskerar rivning.  

Definitionen är vägledande för att motivera utifrån riktlinjerna vilka lekmiljöer som ska renoveras 

först. Det finns flera skäl till varför en lekmiljö renoveras och alla räknas upp här. Avsteg har därför 

gjorts.  

 
2. Det bor över 300 barn i lekmiljöns upptagningsområde som inte har någon annan lekmiljö 

inom ett stort avstånd. Stadsdelen är socialt utsatt.  

3. Det bor över 150 barn i lekmiljöns upptagningsområde som inte har någon annan lekmiljö 

inom ett stort avstånd.  

4. Lekmiljön behövs för att täcka upp ett större område i anknytning till en annan lekmiljös 

upptagningsområde eller för att lekmiljön har ett stort avstånd till en annan lekmiljö men det 

bor mindre än ca 150 barn i upptagningsområdet.  

5. Lekmiljön är ett komplement till den övriga lekmiljöstrukturen för att tex. överbrygga 

avstånd eller för att det bor mycket barn i området.   

 

  



Diskussion  

Förändringar sedan Riktlinjer för lekmiljöer 2010 
Färre nyanläggningar krävs enligt denna plan än den som utfördes 2010. Det innebär att fler antal 

barn får dela på samma lekmiljöer. De flesta som har tagits bort har varit småbarnslekmiljöer vilket är 

en kompensation för att det inte finns en större lekmiljö inom 300 m från bostaden. Antalet har 

begränsats för att kunna satsa mer på de lokala lekmiljöerna och stadsdelslekmiljöerna. En del 

lekmiljöer har klassats om. Sociotopskarteringen har en del lekmiljöer ändrats till stadsdelslekmiljö 

och en del från småbarnslekmiljö till lokallekmiljö då de är en viktig målpunkt i ett område.  

En del föreslagna nyanläggningar har flyttats för att få ett upptagningsområde med fler barn eller till 

en plats som bättre förhåller sig till omgivande grönområden och skolor.  

 


